Adfuerunt in Ecclesia circiter 150 homines, quos inter ii, qui dein ministrum Cultus adierunt, in causa erigendi episcopatus graeci ritus Catholici cum lingua liturgica hungarica; adfuerunt in illo hominum coetu etiam aliqui SSmi Domini Nostri cubicularii, attamen, ut mihi relatum est, ex mera curiositate, imo unus eorum, cuius imprimis mihi notus genuinus Ecclesiae spiritus atque in Sanctam Sedem devotio, ipso testante, eum in finem adfuit, ut experientia cernat, quae aguntur, et eo fortius contra hanc graecorum agendi rationem suam levaret vocem, quare vix elapso quadrante horae indignabundus discessit. Director autem Ecclesiae Universitatis, a paroco Ecclesiae Budapestinae ad S. Elisabetham rogatus, tribuit licentiam Missam illam celebrandi; ut mihi referebatur, bona fide.

2. Naturam facti quod attinet, videtur et intentum et adhibitum hoc factum ad commendanda conamina erigendi dicti episcopatus, ut nimirum allicitis ad Ecclesiam hominibus, ipsa hungarica lingua celebrata liturgia opinionem quoque publicam suis conaminibus reddant faventem. Quae eorum intentio satis elucere videtur ex ea circumstantia, quod ipsae catholicae ephemerides – proh dolor – magna cum ignorantia et inconsiderate satis, suos lectores ad audiendam illam Missam clare provocarint, dum eam annuntiantes adiecerint: «Auditionem Missae lectorum nostrorum adtentioni commendamus. Ritus Catholici orientalis pulchritudo, cum canticis hungaricis corda moventibus in omnes elevantem exercet influxum, in quorum anima pseudo liberalismus nondum labefactavit fidem, quae virtutum est fundamentum». Quum enim haec commendatio Missae illius iisdem fiebat in catholicis ephemeridibus verbis, dubium esse nequit, ipsis illis graecis ad ministrum Cultus in dicta causa deputatis agentibus hanc factam fuisse annuntiationem et commendationem, in suae causae superius dictae favorem.

3. Gravitatem quod attinet facti huius, damnandus hic graecorum ausus, meo iudicio, praeter excitatam ad breve tempus hominum adtentionem et curiositatem, alium maioris momenti effectum non habuit. Quare post aliquos dies iam desierunt ephemerides de hac celebrata Missa scribere. Sed et ideo maius momentum hic actus nefarius non videtur habuisse, quoniam abusus ille lingua hungarica celebrandi

iuxta ritum graeco-catholicum – proh dolor! – in aliis Hungariae oris iam viguit, nimirum in dioecesi munkaciensi, signanter in comitatibus ad eam pertinentibus: Hajdu et Szabolcs, in quibus habitant graeci ritus catholici, quorum vernacula lingua est hungarica, in his provinciis consuetudo illa damnanda celebrandi ritu graeco-catholico lingua tamen hungarica. testante mihi sacerdote piissimo graeco-catholico Walacho, seu Rumeno, valde iam convaluit, etsi non approbante, tamen connivente episcopo. In Hajduensi comitatu situm est oppidum Hajdu-Dorog, ubi episcopus Munkaciensis habet Vicarium foraneum, et ex quo parochus venit ad celebrandam hungarica lingua Missam solemnem ad Budapest. Habentur in illa dioecesi typis expressae versiones hungaricae, liturgiae S. Basilii et S. Chrysostomi; liber hymnorum ecclesiasticorum graeci ritus; itera Ritualis Graecorum, editore Ioanne Danilovics, vicario foraneo episcopi Munkaciensis in Hajdu-Dorog an adhuc in vivis sit, on brevitatem temporis, quod disquisitionibus meis, ne mora trahatur impendere potui, rescire nequibam. Habentur aequae hungarica versione editae lectiones et evangelia (Apostoli et Evangelia) liturgiae graeco-catholicae inserta, in cuius versionis titulo editor Victor Gebé nunc temporis Capituli Munkaciensis Praepositus maior, animadvertit editum hunc librum esse „iuxta textum a S. Sede Apostolica authenticatum, in usum scholarum et usum privatum”, et in praefatione observat librum hunc „non modo cum fructu adhiberi posse in scholis, sed etiam emolumento esse sacerdotibus et cantoribus, et singulos quoque fideles, sicuti in privatis devotionibus, ita et in ecclesia in spirituale” gaudium et aedificationem adhibere posse. Edita est haec versio anno 1882.

In dioecesi quoque Magnovaradiensi ritus graeci, in oppido Mako, ante 29 circiter annos facta sunt conamina linguam hungaricam in sacra liturgia adhibendi. Tunc temporis episcopus Pap-Szilagyí reprimere conabatur hunc motum; negotium hoc etiam delatum est ad S. Sedem Apostolicam, Gubernium quoque hungaricum semet huic causae ingerebat. Demum episcopus consensit, ut fideles in ecclesia etiam hungarica possint canere lingua ita tamen, ut celebrans sacerdos intra Iconostasim cuncta peragat lingua praescripta liturgica. Hoc autem episcopi indultum ita interpretabantur Catholici illi graeci ritus, ut de facto etiam celebrans omnia, quae in sacra liturgia extra Iconostasim agenda sunt, hungarica peragat lingua, sed et alias in Rituali praescriptas sacras functiones, in administratione S. Baptismi, in Connubiis etc., quin authenticata habeatur hungarica versio. Haec mihi retulit, idem piissimus gr. r. sacerdos Augustinas Lauranu, gr. r. Canonicus Magnovaradiensis, adiecit, pro suo scitu, incipere lingua hungarica Missam celebrare graeci ritus sacerdotes etiam in aliquibus dioecesi Munkaciensi confinibus parochiis, imprimis ruthenis.

Haec quoad nefarium abusum tum in Budapest tum dictis aliis in oris patratum et adhuc patrari solitum, humillime refero.

II. 1. Quod ad motus adinet excitatos, ut episcopatus graeci ritus erigatur cum liturgica lingua hungarica, quique nexi sunt cum dicto damnando ausu et, proh dolor! iam consuetudine, utique motus illi gravis momenti sunt periculosique satis, non solum ob eas, quae ex ipsis Sanctae Dei Ecclesiae legibus ducuntur, rationes, sed propter tristia, in quibus versamur, adiuncta; in classe enim hominum quos cultiores vocant, passim magna grassatur religionis Catholicae ignorantia, liberalismique dominantur principia, ideoque timendum hanc hominum classem motus illos suo futuros adiutorio, et iisdem abusuros ad petendam etiam in ritu

latino linguam liturgicam hungaricam, excitandaque eundem in finem conamina, ex amore illo falso patriae, latissime in illa classe vigente, qui falsus amor patriae e diametro oppositus illi, quem Christus eiusque Sancta Sponsa praecipit et alit patriae amori, pagana resuscitare parat principia. Populus quidem fidelis, Sanctae Dei Ecclesiae ei usque visibili Capiti, per totam Hungariam fidelissime adhaerens, nullum quidem a similibus conaminibus capiet sive in fide sua, sive in filiali sua in Ecclesiam Sanctam eiusque visibile Caput obedientia, detrimentum est et homines illi principiis perversis dediti, novas facile Ecclesiae Dei ad ferent angustias, novaque discrimina. Accedit